
金堂县中医医院二期扩建项目

竣工环境保护验收监测报告表

项目名称： 金堂县中医医院二期扩建项目

建设单位： 金堂县中医医院

验收主持单位： 金堂县中医医院

验收调查单位：成都花园水城环境科技有限公司

二〇二五年七月



项目名称：金堂县中医医院二期扩建项目

建设单位：金堂县中医医院

法人代表：

项目地址：金堂县鸣凤路 99号

验收调查单位：成都花园水城环境科技有限公司

法人代表：

电话：



附表 1. 建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

附图：

附图 1 项目地理位置图

附图 2 项目外环境关系图

附图 3 项目总平面布置图

附图 4 验收监测布点图
[...]
陈皮 0.5t 0.5t 一致

酒川芎 0. 1t 0. 1t 一致

法半夏 0. 3t 0. 3t 一致

甘草 0. 1t 0. 1t 一致

黄芩 0. 1t 0. 1t 一致

熟地黄 0. 1t 0. 1t 一致



金堂县中医医院二期扩建项目--竣工环境保护验收监测报告表

12

姜厚朴 0. 1t 0. 1t 一致

生地黄 0. 1t 0. 1t 一致

麸炒枳壳 0.45t 0.45t 一致

生石膏 0.05t 0.05t 一致

红花 0.05t 0.05t 一致

丹参 0.45t 0.45t 一致

燀桃仁 0.05t 0.05t 一致

桂枝 0.05t 0.05t 一致

炙甘草 0.05t 0.05t 一致

赤芍 0.05t 0.05t 一致

桔梗 0.35t 0.35t 一致

竹叶柴胡 0.05t 0.05t 一致

瓜蒌皮 0.05t 0.05t 一致

麦冬 0.05t 0.05t 一致

川木香 0.05t 0.05t 一致

薏苡仁 0.05t 0.05t 一致

金银花 0.2 吨 0.2 吨 一致

连翘 0.2 吨 0.2 吨 一致

薄荷 0.2 吨 0.2 吨 一致

防风 0.05t 0.05t 一致

滑石粉 0.05t 0.05t 一致

消毒剂 二氧化氯 1300 瓶 1300 瓶 一致

能耗

电 57 万 kW·h 57 万 kW·h 一致

天然气 12.6 万 m3 12.6 万 m3 一致

0#柴油（停电时使用） 20m3 20m3 一致

水耗 自来水 15.664 万 m3 15.664 万 m3 一致

7、项目水平衡图

本项目改扩建完成后，医护人员定员 750人，编制床位 499张，日门诊量 600

人次，项目用水和排水情况见表 1-6，水平衡图见图 1-1。
表 -6 项目用水和排水情况一览表

类别 用水对

象

用水标

准

最大使用

量

日用水量（m
3
/d）日排水量（m

3
/d） 去向

医疗用

水

住院病人 300L/床·d床位 499 张149.7

255.7

136.53

228.33

检验酸性废水经中

和池处理后同其他

医疗废水一起进入

污水处理系统处理

浆洗用水

包含于住院用水 2

垃圾房

门诊病人 170L/

人·d

600 人次/d 102



金堂县中医医院二期扩建项目--竣工环境保护验收监测报告表

13

后经排入市政管网91.8特殊性质

用水

包含于门诊用水 2

生活用

水

医院职工 60L/人·d

750 人 42.7

62.7

38.43

56.43

食堂用水先经隔油

池处理，与生活废水

一同进入预处理池，

处理后排食堂用水 40L/人·d500

人·次/餐 20 18

入市政管网

辅助设

施及绿

化用水

锅炉用水 / 5t/d

5

49.34

1.2

0

用于院区绿化或道

路洒水，剩余部分直

接排入雨水管网

道路绿化 0.002m3

/m2·d 5170m2 10.34 0 蒸发、损耗

总计 \ 333.84 284.76 \

项目水平衡图：



金堂县中医医院二期扩建项目--竣工环境保护验收监测报告表

14

图 1-1 项目水平衡图(单位:m3/d)

8、项目变动情况

经对照环评文件、环评批复和工程实际交工资料，项目变动如下：

1、食堂暂未投入使用。

2、污水站未设置活性炭吸附装置及紫外线杀菌装置。

污水站臭气处理措施可行性分析：

该项目实际运行过程中产生的手术废水和检验废水少、绝大部分排放废水为生

活废水，经地埋式污水站处理之后产生的臭气很少，污水站经盖板密闭，在盖板上

设置透气孔，在透气孔周围种植绿色植物对废气进行净化吸收，可有效减少臭气影

响。经对污水站周围无组织废气检测，各项污染指标均满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中“表 3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度”标准，

验收认为该措施是可行、有效的。

经对照生态环境部办公厅印发的《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》

的通知，以上变化不属于重大变化。



金堂县中医医院二期扩建项目--竣工环境保护验收监测报告表

15

表二 项目生产工艺流程及污染物治理排放

一、生产工艺简述

本项目是在医院原址北侧新增 14.92亩土地，用于新建二期门诊住院综合楼、急诊楼、制

剂室、后勤办公室、食堂、地下停车场及相关附属配套设施，建筑面积约 40000m2。

另外，本项目还拟在医院已有建设用地范围内进行改建工程，包括现有污水处理站和废

物暂存间的拆除，住院大楼（改扩建后更名为第一住院大楼）和急诊、门诊楼（改扩建后更

名为一期综合楼）平面布局的调整，属于改扩建项目。项目建成后主要是为病人提供咨询医

治服务，卫生院提供医疗服务中主要产生医疗废水、医护人员和病人生活污水、生活垃圾、

医疗固废、噪声（含社会噪声和设备噪声）。这些污染物均会对区域环境构成一定影响，其

影响将会持续产生。医院实际运营流程较环评阶段无变化。主要工艺流程如下所示：

（1）医院经营流程及产污环节图

图 2-1 医院经营流程及产污环节图



金堂县中医医院二期扩建项目--竣工环境保护验收监测报告表

16

工艺流程简介：

项目营运期为该救治中心对病人进行分诊、检查；根据病人的实际情况进行诊断，取得

诊断结果；取药治疗或者住院留观；病人治疗结束后方可离开。项目营运期主要产生废水、

废气、噪声、一般固废和危险废物等污染物。

二、主要污染源、污染物处理和排放流程

1、项目主要污染源

项目营运期各污染物产生情况如下：

（1）废气：本项目废气主要为污水处理站臭气、备用发电机废气、固废暂存点废气、煎

药蒸汽、燃气锅炉废气、地面及地下停车场汽车尾气。

（2）废水：本项目主要有诊疗室、化验室、病房、洗衣房和手术室等产生的医疗污水；

病人、医护人员及家属的冲厕、盥洗等排水和楼内卫生排水；厨房及就餐人员产生的含油餐

饮废水等。各种特殊排水，如含酸碱废水等单独收集，分别采取不同的预处理措施后排入医

院污水处理系统；

（3）噪声：本项目运行期噪声主要来自辅助动力设施如通风、备用发电机、锅炉房、地

源热泵中央空调、食堂风机等设备噪声及生活噪声等

（4）固废：主要为医疗垃圾（包括解剖废物、病理废物、注射器、废弃的口罩、手套、

试剂瓶及病人产生的废弃物等）、污水处理站污泥、废活性炭、中药渣、生活垃圾和餐厨垃

圾。

2、项目污染物治理及排放

（1）废气治理及排放

本项目废气主要为污水处理站臭气、备用发电机废气、固废暂存点废气、煎药废气、燃

气锅炉废气、地面及地下停车场汽车尾气。

①备用发电机燃料废气

环评提出的措施：经自带的消烟除尘装置处理后，经烟道引至二期门诊住院综合楼楼顶

排放。

验收实际措施：项目单独建设了一栋辅楼，设置了独立的发电机房，备用发电机燃料废

气经自带的消烟除尘装置处理后，通过专用烟道引至辅楼顶部达标排放。

②污水处理站废气

环评提出的措施：对污水站的盖板加强密闭效果，恶臭经集气罩收集后，采用紫外光消



金堂县中医医院二期扩建项目--竣工环境保护验收监测报告表

17

毒，经活性炭吸附并引至第一住院大楼楼顶排放。

验收实际措施：对污水站的盖板加强密闭效果，盖板上预留进、出气口，于地面绿化带

排放。同时，由于区域大气扩散条件良好，外排废气可达到《医疗机构水污染物排放标准》

（ GB18466-2005）中“表 3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度”标准，实现达标排放。

③停车场汽车尾气

环评提出的措施：设置 50个地上停车位，地下设置 202个停车位，地下车库设置有抽排

风系统抽至地面排风井处排放，扩散条件好，同时地下车库进出通道开阔且与地面相连，汽

车尾气通过车库进出口自然扩散。加之汽车启动时间较短，废气产生量小，污染物浓度较低。

因此，项目运营期汽车尾气能够做到达标排放，对周围环境影响较小。

④天然气燃烧废气

环评提出的措施：燃气热水锅炉加装低氮燃烧装置，锅炉烟气经烟道引至大楼楼顶排放。

验收实际措施：与环评一致。

⑤食堂油烟

环评提出的措施：安装有净化效率为 85%的油烟净化装置（风量 25000m3/h），再经专用

油烟管道从楼顶高空排放。

验收实际措施：食堂暂未投入使用。

（2）废水治理及排放

本项目产生的废水主要为医院医疗废水和医护人员生活污水。

环评提出的措施：本项目产生的检验废水经中和后，和其他医疗废水一起排入地埋式污

水站进行处理，污水站采用“一级强化+生化处理+消毒”工艺，工艺流程为：院区废水→格

栅→预处理池→调节池→接触氧化池→沉淀池→消毒池→脱氯池→取样井→排污口。污水站处

理能力为 300m3/d。污水经处理后通过污水管网排入金堂县污水处理厂处理后，排入沱江。

食堂用水先经隔油池（容积 10m3）处理，与医院职工办公废水一同进入预处理池（容量为

100m3/d）处理，经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政管网。

进入金堂县污水处理厂处理达《岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）后排入沱江。

验收实际措施：食堂暂未投入使用，其余与环评一致。

项目污水处理站处理工艺见图 2-2。



金堂县中医医院二期扩建项目--竣工环境保护验收监测报告表

18

图 2-2 项目污水处理站处理工艺

污水处理工艺说明：

①格栅

截留并去除污水中较大颗粒的悬浮物和漂浮物，保证后续处理工序的稳定运行以及提升

泵的正常运转。

②调节池

经格栅过滤后的废水流入调节池，保持水质水量的均匀进入沉淀池进行沉淀——泥水分

离。淤泥进入淤泥沟沉积下来，当上清液至高水位时，污水提升泵自动开启，将上清液定量

提升至消毒接触池，至低水位时，污水提升泵自动停止工作，淤泥沟中的淤泥泵自动工作抽

淤，淤泥定期清掏，与污水处理其它单元产生污泥一同处理。

③生化物接触氧化池

降低污水中 COD、BOD、氨氮等污染指标。

④沉淀池

污水水量、水质经调节后，稳定进入混凝沉淀池，进一步去除污水中的悬浮状颗粒。

⑤消毒池

消毒池作用就是保证污水与消毒剂充分接触，不出现短流和死角，杀死病原菌和病毒，

消毒接触时间为 1h。本项目污水处理站采用定期投加次氯酸钠进行消毒，储存于消毒供应室

内保存，消毒池的出水中余氯应控制在 3~10mg/L。

⑥脱氯池

消毒池出水中的余氯若直接排放会使地表水生态发生变化，造成二次污染，因此，设置

脱氯池投放硫代硫酸钠中和过高的余氯，将其浓度控制在≤0.5mg/L。

污水经处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后排入

市政污水管网，最终排入市政污水管网。进入金堂县污水处理厂处理达《岷江、沱江流域水



金堂县中医医院二期扩建项目--竣工环境保护验收监测报告表

19

污染物排放标准》（DB51/2311-2016）后排入沱江。

（3）噪声治理及排放

本项目产噪设备主要为发电机、地源热泵、污水处理站水泵等动力设备运行时产生的噪

声、交通噪声及柴油发电机组等设备运行时的噪声。

项目在实际生产过程中采取措施为：项目污水处理设施、医疗设备及备用柴油发电机组

各设备均采用低噪声类型，建筑墙体隔声吸声，加强医院管理等降噪措施，项目噪声对周围

环境的正常运营影响不大。

（4）固体废物治理

项目在实际生产过程中产生的固废主要为医疗废物、废水处理污泥和生活垃圾等。项目

固废治理措施见表 2-1。

表 2-1 固体废物的产生及处置措施

类别 废弃物名称 危险废物类别 产生量（t/a） 处置措施及去向

医疗废物

感染性废物、损伤

性废物

HW01
69.01

通过每层设置的垃圾桶分类收 集后暂存于

院区东南侧的医疗 废物暂存间，交由成都

瀚洋环保 实业有限公司处置。病理性废物 HW01
化学性废物、药物

性废物

HW01 0.3

废水处理系统

污泥

污水处理站污泥

HW01 5.55

污水处理站和预处理池产生的污泥经生石

灰消毒后暂存于院区东南侧的医疗废物暂

存间，交由有资质的单位进行处置

预处理池污泥 / 1.34 定期清掏后，交由环卫部门进行处理

办公生活垃圾 办公生活垃圾 /
124.98

通过在每个楼层布设生活垃圾收集桶，统一

收集后运送至食堂北侧生活垃圾房，由市政

环卫部门负责每日清运

一般固废 中药药渣 / 3.8
用塑料桶暂存后经由市政环卫部门统一处

理。同生活垃圾一起由环卫部门清运处置

餐厨垃圾 餐厨垃圾 / 27.38 集中收集后，定期交由相关部门统一收运、

集中处置

隔油池油脂 隔油池油脂 / / 定期清掏后，交由有资质的单位进行处理。

活性炭吸附装

置 废活性炭 HW49 若干

定期更换后，暂存于院区东南侧的危险废物

暂存间，交由有资质的单位进行处置

（5）地下水防渗



金堂县中医医院二期扩建项目--竣工环境保护验收监测报告表

20

本项目地下水防渗实施防治分区，分为重点防渗区、一般防渗区、简单防渗区。

①简单防渗区：采取一般水泥硬化措施。

②重点防渗区域：重点防渗区包括医疗废物暂存间、危废暂存间、污物暂存室、中和池、污

水处理站、柴油发电机房及储油间，采取“防渗混凝土+环氧树脂”等防渗措施，满足等效黏

土层Mb≥6.0m、渗透系数 K≤1.0×10-7cm/s的要求，其中危废暂存间、医疗废物暂存间满足

渗透系数 K≤1.0×10-10cm/s的要求。

③一般防渗区域：一般防渗区采用防渗混凝土措施，满足等效黏土层 Mb≥1.5m、渗透系数 K

≤1.0×10-7cm/s的要求。

三、污染源及处理设施对照表

本项目污染源及处理设施对照见表 2-2。

表 2-2 污染源及处理设施对照表

污染

类型
污染物

环保措施（设施）

环评设计 实际建设

大气污染物

浑浊空气
加强通风，对室内空气和被污染的器物进行消

毒、灭菌处理；
与环评一致

停车场机动

车尾气

新增 152个机动停车位。共 252个车位。其中地